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VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

4.998.360.136,81

3.837.470.622,74

Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria

Impostos
Taxas

Contribuicbes de Melhoria

2.856.006.079.92

2.628.633.023,86
227.288.860,84
84.195,22

1.972.618.356.08

1.763.204.554,67
209.377.437,51
36.363,90

Contribuicdes

ContribuigBes Sociais

Contribuigdes de Intervengdo no Dominio Econdmico
Contribuigao de lluminagao Publica

Contribuigdes de Interesse das Catégorias Profissionais

85.245.867,61

0,00
0,00
85.245.867,61
0,00

82.088.296,77
0,00
0,00
82.088.296,77
0,00

Exploracdo e Venda de Bens, Servicos e Direitos

Venda de Mercadorias
Venda de Produtos
Exploracéo de Bens e Direitos e Prestacéo de Servigos

63.726.924.26

0,00
0,00
63.726.924,26

67.284.391.74

0,00
0,00
67.284.391,74

VariacGes Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Juros e Encargos de Mora

Variacdes Monetéarias e Cambiais

Descontos Financeiros Obtidos

Remuneragéo de Depdsitos Bancérios e Aplicages Financeiras

Outras Varia¢des Patrimoniais Aumentativas - Financeiras

176.926.586.52

0,00
56.729.017,51
61.648.364,80

0,00
58.549.204,21

0,00

110.756.452,65

0,00
50.466.116,28
16.155.926,03

0,00
44.134.410,34

0,00

Transferéncias e Delegaces Recebidas

1.729.983.666.72

1.534.649.544.48

Diversas Varia¢des Patrimoniais Aumentativas

84.831.114,34

Transferéncias Intragovernamentais 938.550,37 631.056,87
Transferéncias Inter Governamentais 1.728.443.148,72 1.533.990.806,51
Transferéncias das Instituicbes Privadas 505.967,63 27.681,10
Transferéncias das Instituigbes Multigovernamentais 0,00 0,00
Transferéncias de Consorcios Publicos 0,00 0,00
Transferéncias Do Exterior 0,00 0,00
Transferéncias de Pessoas Fisicas 96.000,00 0,00
Valorizacéo e Ganhos com Ativos e Desincorporacdo de Passivos 1.639.897.44 1.021.664.74
Reavaliacéo de Ativos 0,00 0,00
Ganhos com Alienacéo 899.450,00 410.092,28
Ganhos com Incorporacéo de Ativos 740.447,44 611.572,46
Outras Variacdes Patrimoniais Aumentativas 84.831.114.34 69.051.916.28
Variacédo Patrimonial Aumentativa a Classificar 0,00 0,00
Resultado Positivo de Participagdes 0,00 12,59
Reverséo de Provisfes e Ajustes de Perdas 0,00 0,00

69.051.903,69

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

3.911.697.223,13

3.566.371.766,57

Pessoal e Encargos

Remuneracao a Pessoal
Encargos Patronais

Beneficios a Pessoal

Outras Variagbes Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos

1.239.793.767.56

885.810.660,59
279.951.687,37
47.147.225,35
26.884.194,25

1.258.607.545.03

905.880.217,91
274.053.168,79
46.158.419,46
32.515.738,87

SGP - Sistema de Gestéo Publica Pagina: 1

29/09/2021 16:18:21



Exercicio: 2021

Prefeitura Municipal de Curitiba
DEMONSTRAGAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS

Periodo (Més): 8

Anexo 15

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Beneficios Previdenciarios e Assistenciais

Aposentadorias e Reformas

Pensdes

Beneficios de Prestacdo Continuada
Beneficios Eventuais

Politicas Publicas de Transferéncia de Renda

Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais

0.00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0.00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Uso de Bens, Servicos e Consumo de Capital Fixo

Uso de Material de Consumo
Servigos

Depreciacdo, Amortizagdo e Exaustdo

773.622.990.99

67.024.175,16
703.478.223,87
3.120.591,96

754.205.881,60

63.920.902,35
687.623.749,88
2.661.229,37

VariacGes Patrimoniais Diminutivas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Juros e Encargos de Mora

VariacBes Monetérias e Cambiais

Descontos Financeiros Concedidos

Outras Varia¢des Patrimoniais Diminutivas - Financeiras

108.237.049.06

33.543.236,98
16.035.533,74
58.657.339,23
0,00

939,11

203.078.531.33

21.723.285,51
211.159,47
181.144.086,35
0,00

0,00

Transferéncias e Delegacbes Concedidas

Transferéncias Intragovernamentais

1.718.675.337.14

1.556.195.424,43

1.291.753.395.69
1.253.357.937,01

Transferéncias Inter Governamentais 127.380.398,15 0,00
Transferéncias a Instituicbes Privadas 3.031.321,20 5.385.857,16
Transferéncias a InstituicGes Multigovernamentais 0,00 0,00
Transferéncias a Consércios Publicos 32.068.193,36 33.009.601,52
Transferéncias ao Exterior 0,00 0,00
Execugéo Orcamentéria Delegada 0,00 0,00
Outras Transferéncias e Delega¢des Concedidas 0,00 0,00
Desvalorizacdo e Perda de Ativos e Incorporacéo de Passivos 140.178,91 1.041.066.75
Reavaliacédo, Redugéo a Valor Recuperavel e Ajuste para Perdas 0,00 0,00
Perdas com Alienagao 0,00 0,00
Perdas Involuntéarias 140.178,91 1.041.066,75
Incorporagédo de Passivos 0,00 0,00
Desincorporagédo de Ativos 0,00 0,00
Tributarias 54.740.987.26 49.338.140.04
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria 145.430,26 112.983,97
Contribuicdes 54.595.557,00 49.225.156,07
Custo das Mercadorias Vendidas, dos Produtos Vendidos e dos Servicos p 0.00 0.00
Custo das Mercadorias Vendidas - Cmv 0,00 0,00
Custo de Produtos Vendidos 0,00 0,00
Custo dos Servigos Prestados - Csp 0,00 0,00
Outras Variac6es Patrimoniais Diminutivas 16.486.912.21 8.347.206.13
Premiacdes 1.583.555,16 1.055.541,42
Resultado Negativo de Participacdes 0,00 0,00
Incentivos 0,00 0,00
Subvengdes Econdmicas 0,00 0,00
Participacdes e Contribuicdes 0,00 0,00
Vpd de Constituicdo de Provisdes 0,00 0,00
Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas 14.903.357,05 7.291.664,71

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO

1.086.662.913,68

271.098.856,17
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Exercicio: 2021 Periodo (Més): 8
VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(decorrentes da execucdo or¢camentaria)
Exercicio Atual Exercicio Anterior
Incorporagéo de Ativos 142.577.142,82 105.544.985,77
Desincorporagéo de Passivos 148.637.890,82 103.425.492,70
Incorporacgédo de Passivos 118.074.361,05 63.982.746,73
Desincorporagédo de Ativos 0,00 0,00
Curitiba 31 de Agosto de 2021
Claudinei Nogueira Rafael Valdomiro Greca de Macedo
Diretor de Contabilidade Prefeito Municipal
Matricula: 53.424-2 CPF: 232.242.319-04
CRC: 042.556/0-2
lara Maria Stumer Gauer Vitor Acir Puppi Stanislawczuk
Controlador Interno Secretario Municipal de Finangas
Matricula: 39.783 CPF: 033.026.469-92
CPF: 510.386.849-00
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