



Prefeitura Municipal de Curitiba
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Anexo 15

Exercício: 2021 Período (Mês): 8

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

	Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	4.998.360.136,81	3.837.470.622,74
<u>Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria</u>	<u>2.856.006.079,92</u>	<u>1.972.618.356,08</u>
Impostos	2.628.633.023,86	1.763.204.554,67
Taxas	227.288.860,84	209.377.437,51
Contribuições de Melhoria	84.195,22	36.363,90
<u>Contribuições</u>	<u>85.245.867,61</u>	<u>82.088.296,77</u>
Contribuições Sociais	0,00	0,00
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	85.245.867,61	82.088.296,77
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais	0,00	0,00
<u>Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos</u>	<u>63.726.924,26</u>	<u>67.284.391,74</u>
Venda de Mercadorias	0,00	0,00
Venda de Produtos	0,00	0,00
Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços	63.726.924,26	67.284.391,74
<u>Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras</u>	<u>176.926.586,52</u>	<u>110.756.452,65</u>
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	0,00	0,00
Juros e Encargos de Mora	56.729.017,51	50.466.116,28
Variações Monetárias e Cambiais	61.648.364,80	16.155.926,03
Descontos Financeiros Obtidos	0,00	0,00
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	58.549.204,21	44.134.410,34
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Financeiras	0,00	0,00
<u>Transferências e Delegações Recebidas</u>	<u>1.729.983.666,72</u>	<u>1.534.649.544,48</u>
Transferências Intragovernamentais	938.550,37	631.056,87
Transferências Inter Governamentais	1.728.443.148,72	1.533.990.806,51
Transferências das Instituições Privadas	505.967,63	27.681,10
Transferências das Instituições Multigovernamentais	0,00	0,00
Transferências de Consórcios Públicos	0,00	0,00
Transferências Do Exterior	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	96.000,00	0,00
<u>Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos</u>	<u>1.639.897,44</u>	<u>1.021.664,74</u>
Reavaliação de Ativos	0,00	0,00
Ganhos com Alienação	899.450,00	410.092,28
Ganhos com Incorporação de Ativos	740.447,44	611.572,46
<u>Outras Variações Patrimoniais Aumentativas</u>	<u>84.831.114,34</u>	<u>69.051.916,28</u>
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar	0,00	0,00
Resultado Positivo de Participações	0,00	12,59
Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas	0,00	0,00
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	84.831.114,34	69.051.903,69
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	3.911.697.223,13	3.566.371.766,57
<u>Pessoal e Encargos</u>	<u>1.239.793.767,56</u>	<u>1.258.607.545,03</u>
Remuneração a Pessoal	885.810.660,59	905.880.217,91
Encargos Patronais	279.951.687,37	274.053.168,79
Benefícios a Pessoal	47.147.225,35	46.158.419,46
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos	26.884.194,25	32.515.738,87



Prefeitura Municipal de Curitiba
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Anexo 15

Exercício: 2021 Período (Mês): 8

	Exercício Atual	Exercício Anterior
<u>Benefícios Previdenciários e Assistenciais</u>	0,00	0,00
Aposentadorias e Reformas	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00
Benefícios de Prestação Continuada	0,00	0,00
Benefícios Eventuais	0,00	0,00
Políticas Públicas de Transferência de Renda	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais	0,00	0,00
<u>Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo</u>	773.622.990,99	754.205.881,60
Uso de Material de Consumo	67.024.175,16	63.920.902,35
Serviços	703.478.223,87	687.623.749,88
Depreciação, Amortização e Exaustão	3.120.591,96	2.661.229,37
<u>Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras</u>	108.237.049,06	203.078.531,33
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos	33.543.236,98	21.723.285,51
Juros e Encargos de Mora	16.035.533,74	211.159,47
Variações Monetárias e Cambiais	58.657.339,23	181.144.086,35
Descontos Financeiros Concedidos	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras	939,11	0,00
<u>Transferências e Delegações Concedidas</u>	1.718.675.337,14	1.291.753.395,69
Transferências Intragovernamentais	1.556.195.424,43	1.253.357.937,01
Transferências Inter Governamentais	127.380.398,15	0,00
Transferências a Instituições Privadas	3.031.321,20	5.385.857,16
Transferências a Instituições Multigovernamentais	0,00	0,00
Transferências a Consórcios Públicos	32.068.193,36	33.009.601,52
Transferências ao Exterior	0,00	0,00
Execução Orçamentária Delegada	0,00	0,00
Outras Transferências e Delegações Concedidas	0,00	0,00
<u>Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos</u>	140.178,91	1.041.066,75
Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas	0,00	0,00
Perdas com Alienação	0,00	0,00
Perdas Involuntárias	140.178,91	1.041.066,75
Incorporação de Passivos	0,00	0,00
Desincorporação de Ativos	0,00	0,00
<u>Tributárias</u>	54.740.987,26	49.338.140,04
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	145.430,26	112.983,97
Contribuições	54.595.557,00	49.225.156,07
<u>Custo das Mercadorias Vendidas, dos Produtos Vendidos e dos Serviços p</u>	0,00	0,00
Custo das Mercadorias Vendidas - Crmv	0,00	0,00
Custo de Produtos Vendidos	0,00	0,00
Custo dos Serviços Prestados - Csp	0,00	0,00
<u>Outras Variações Patrimoniais Diminutivas</u>	16.486.912,21	8.347.206,13
Premiações	1.583.555,16	1.055.541,42
Resultado Negativo de Participações	0,00	0,00
Incentivos	0,00	0,00
Subvenções Econômicas	0,00	0,00
Participações e Contribuições	0,00	0,00
Vpd de Constituição de Provisões	0,00	0,00
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	14.903.357,05	7.291.664,71
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO	1.086.662.913,68	271.098.856,17



Prefeitura Municipal de Curitiba
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Anexo 15

Exercício: 2021 Período (Mês): 8

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(decorrentes da execução orçamentária)

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Incorporação de Ativos	142.577.142,82	105.544.985,77
Desincorporação de Passivos	148.637.890,82	103.425.492,70
Incorporação de Passivos	118.074.361,05	63.982.746,73
Desincorporação de Ativos	0,00	0,00

Curitiba 31 de Agosto de 2021

Claudinei Nogueira
Diretor de Contabilidade
Matrícula: 53.424-2
CRC: 042.556/O-2

Rafael Valdomiro Greca de Macedo
Prefeito Municipal
CPF: 232.242.319-04

Iara Maria Stumer Gauer
Controlador Interno
Matrícula: 39.783
CPF: 510.386.849-00

Vitor Acir Puppi Stanislawczuk
Secretário Municipal de Finanças
CPF: 033.026.469-92